
EL SALVADOR 
UNÁMO NOS PA .. A C R•c•R 

~ 

ACUERDO No. 04-CNR/2015. El Consejo Directivo del Centro acional de Registros, sobre lo tratado en e l 
punto número seis: Adquisiciones y Contrataciones. Adj udicación. Punto número seis punto dos: 
Licitación Pública No. LP-08/2015-CNR "SUMINJSTRO DE CUPONES DE COMBUSTffiLE PARA EL 
CNR, AÑO 2015"; de la ses ión ordi naria número l lllO , celebrada a las diecisé is horas y treinta minutos del día 
veintiuno de enero de dos mil quince; punto expuesto por el señor Jefe de la Unidad de Adquisic iones y 
Contrataciones lnstituc ionai - UAC I-, licenciado José Ánge l Vil leda Casti llo, y 

CONSIDERANDO: 

1) Que por medio de l Acuerdo de Consejo Directivo o. 243-CN R/20 14 de fecha 5 de noviembre de 2014, 
se auto rizó a la Dirección Ej ecutiva para efectuar la Licitación Pública No. LP-08/20 15-CN R 
" SUMfNlSTRO DE CU PO ES DE COMB USTIBLE PARA EL CNR, A - 0 201 5"; aprobó las Bases de 
la misma y la integración de la Comisión de Evaluación de Ofertas; 

11) Que la UACI ha efectuado e l proceso de esa licitac ión; se publicó el aviso de convocatoria el 11 de 
noviembre de 20 14 en e l peri ódico E l Diario de Hoy; asimismo se publicó en el Sistema de Divulgación 
COMPRASAL de l Ministerio de Hacienda y en la Página Web del CN R. Se vendieron las Bases los días 
12 y 13 de noviembre de 201 4, pudiendo además ser obtenidas de forma gratuita en e l referido Sistema de 
divulgación COMPRASAL; y adquirieron el pliego de Bases tres (3) sociedades; 

III) Que la recepción y apertura de ofertas se realizó el día 28 de noviembre de 20 14, habiendo presentado 
ofertas las sociedades: UNO EL SALVADOR, S.A.; PUMA EL SALVADOR, S.A. DE C.V.: e 
ING E !ERÍA DE HIDROCARB UROS, S.A. DE C.V .; 

IV) Que los criterios de evaluación de los sobres No. 1, 2 y 3 en cuanto a la evaluación legal son cumple/no 
cumple ; la evaluación financ iera tiene 100 puntos como máx imo y 70 puntos como mínimo; a la 
eva luación técnica se le asignan 100 puntos como máx imo y 70 puntos como mínimo; y en lo re lativo a la 
eva luación económica, el criterio es el precio más favorable para el CN R. La Comis ión de Evaluac ión de 
Ofertas determinó en la evaluación legal, que las ofertas presentadas por las sociedades PUMA EL 
SALVA DO R, S.A. DE C.V.; fN GEN IERÍA DE HIDROCA RB UROS, S.A. DE C. V., y U O EL 
SALVA DOR, S.A., cumplieron con la totalidad de los documentos requeridos, según lo establecido en 
los criterios de evaluación y en el numeral 33 "Eva luación del sobre No. 1, Eva luación Legal" de las 
Bases de Lic itación, por lo que las tres ofertas se cons ideraron ELEGIBLES para continuar con la 
evaluación financiera; 

V) En la eva luación financiera, las ofertantes PUMA EL SALVADO R, S.A. DE C.V. e fNGEN IERlA DE 
HIDROCARBUROS, S.A. DE C. V., obtuvieron e l puntaje de SET ENTA Y CINCO (75) puntos cada 
una; y UNO E L SALVADO R, S.A., obtuvo el puntaj e de CIEN ( 1 00) puntos, conc luyendo que han 
alcanzado y superado el puntaje mínimo requerido de SETENTA (70) puntos según lo establecido en los 
criteri os de evaluación y en e l numeral 34 "Evaluac ión del sobre N° 1, Evaluación Financiera" de las 
Bases de Licitación, por lo que las ofertas presentadas por los referidos partic ipantes se consideraron 
ELEG IBLES para continuar con la evaluación técnica; 



VI) La Comis ión de Evaluación de Ofertas concluyó en la etapa de la evaluación técnica, que las ofertas 
presentadas por PUMA EL SALVADOR, S.A. DE C.V., LNGEN IERIA DE HiDROCARBUROS, S.A. 
DE C.V., y UNO EL SALVADO R, S.A., cumplieron con las condiciones y parámetros técnicos del 
numeral 35 de las Bases de la Lic itación, asignando el puntaje a cada ofertante, según se detalla en los 
cuadros respectivos presentados al Consejo Directivo, que se encuentran en el expediente de la licitación; 
y una vez evaluados todos los aspectos técnicos de las ofertas presentadas y habiendo superado el puntaje 
mínimo de SETENTA (70) puntos establecidos en el numeral 35 ·'Evaluación del sobre N° 2, Evaluación 
Téc nica" de las Bases de Lic itación, recomienda considerar ELEGIBLES a las sociedades PUMA EL 
SALVADOR, S.A. DE C.V., INGEN IERIA DE HIDROCARBUROS, S.A. DE C.V., y UNO EL 
SALVADOR, S.A. para continuar con el proceso de evaluac ión económica; 

VII) La Comis ión de Evaluación de Ofertas, verificó y revisó las ofertas económicas, y considerando los 
criterios establecidos en el numeral 36 "Evaluación del Sobre N° 3, Eva luación Económica", de las Bases 
de Licitación, en el sentido que se adjudicará a la oferta que presente e l precio más favorable para e l 
Centro Nac ional de Registros, siendo este "que como resultado de la evaluación por parte de la CEO, 
presente mejor calidad de l suministro, experiencia, capacidad técn ica, entre otros, indistintamente del 
precio ofertado, por lo que no es necesariamente e l precio con la menor cuantía económica, en e l caso que 
existan varios ofertantes (cercanía, mayor cantidad de estaciones de servicio, control computarizado, 
etc.)'", asimismo, tomando en cuenta los criterios para adjudicar detallados en el informe de evaluación 
técnica; las sociedades PUMA EL SALVADOR, S.A. DE C.V., INGEN IERIA DE HTDROCARBUROS, 
S.A. DE C. V., y UNO EL SALVADOR, S.A., fueron consideradas ELEG IB LES para adjudicación, 
cuyos precios ofertados se detallan a continuación: 

I'IU < 10 

( "1111\11 101\11111 
1 o 1 \1 

'\0\IIIIU 111 1 I'IU <lO 111 1 \ 
'\ .... ( 11 1< 1 1 \ '\ 1 1 .... 111 111 ,, 

( 11 1 1{ 1 \ '\ 1 1 1 '\11 \IUO 01 1 IU \ ( 1 1'0'\1 .... 011 1{ 1 \110 
1\ \ 

1'\( 1 1 1110 

DEPARTAMENTO 
PUMA EL DE 20.000 $9.96 $199,200.00 

1 SALVADOR. TRANSPORT E $229,737.36 
S.A. DE C.V. 

UCP 3,066 $9.96 $30.537.36 

DEPARTAME TO 
INGE IERIA DE DE 20,000 $9.98 $199,600.00 

2 HIDROCARBUROS, TRANSPORTE $230.198.68 
S.A. DE C.V. 

UCP 3,066 $9.98 $30.598.68 

DEPARTAMENTO 
UNO EL DE 20,000 $9.98 $199,600.00 

3 SALVADOR. TR'-\1 SPORTE $230.198.68 
S.A. 

UCP 3,066 $9.98 $30,598.68 

Vlll) La Comisión expresa que: " Habiendo fina lizado la Evaluación Económica y de conformidad a los 
artículos 46 " Adjud icación Parcial", 55 " Evaluación de Ofertas" y 56 "Recomendación para la 
Adj udicación, sus elementos" de la LACAP, artículo 56 ·'Lnforme de Evaluación de Ofertas" del 
RELACAP, y Sección 11 " Evaluación de Ofertas'· numerales 36 ·'Evaluación del Sobre N° 3, Evaluación 



EL SALVADOR 
UNÁMONOS PARA CAI!.C I! A 

Centro N acional de Registros 

\CI 1 RilO '\u. 04-( '\R 201S. 

Económica", 38 "Recomendación de Adjudicación", Sección III '·Adjudicación del Contrato" numeral 39 
"Criterios para la Adjudicación" letra a), de las Bases de Licitación, la Comisión de Evaluación de 
Ofertas RECOMIENDA: ADJUDICAR de forma parcial la Lic itación Públ ica LP-08/20 15-CNR 
denom inada "SUMfNISTRO DE CU PONES DE COMBUSTIBLE PARA EL CNR, AÑO 2015", hasta 
por e l monto total de DOSClENTOS TREfNTA MIL CIENTO CUARENTA Y UNO 22/ 100 DÓLARES 
DE LOS ESTADOS UN IDOS DE AMÉRICA (US D$230,14 1.22) CO lVA INCLUIDO, a las 
sociedades PUMA EL SALVADOR, S.A. DE C.V.; fNGEN IERIA DE HIDROCARBUROS, S.A. DE 
C.V., y UNO EL SALVADOR, S.A., para el período comprend ido a partir de la suscripción del contrato 
hasta el 3 1 de diciembre del 2015, de la siguiente manera: 

1' 1{1 < lO 

'\0\IBIU 111 1 
( \'\1111\11 

1'1{1 < lO 
101 \1 1111 101\1 111 

'\ 
01 1 IU \ '\ 11 

.... ( ,. 1< 1 1 \ '\ 1 1 .... 111 
1 '\11 \IUO 

111 \1 1 \ 01 1 1{ 1 \ 
( 1 1'0'\ 1 .... 01 1 1{ 1 \110 1\ \ 

1'\( 1 1 1110 

DEPARTAM ENTO 
PUMA EL DE 1,873 $9.96 $18,655.08 

1 SALVADOR, 'l'RANSPORTE $28,6 15.08 
S.A. DE C.V. 

UCP 1,000 $9.96 $9.960 

INGENLERIA DE DEPARTAMENTO 
2 HLDROCARBUROS, DE 1.360 $9.98 $1 3,572.80 $13.572.80 

S.A. DE C.V. TRANSPORTE 

DEPARTAMENTO 

UNO EL SALVADOR, DE 16,767 $9.98 $ 167,334.66 
3 S.A. TRANSPORTE $187,953.34 

UCP 2,066 $9.98 $20,6 18.68 

TOTAL 23.066 ... ·- $230,141.22 

IX) Sobre la base de la recomendac ión de la Comis ión de Evaluación de Ofertas, artícu lo 82 Bis 
·'Administradores de Contratos" de la LACAP y numeral 6.1 O " Admin istración de Contratos'· del Manual 
de Procedimientos para el C ic lo de Gestión de Adquisiciones y Contratac iones de las Instituciones de la 
Adm ini stración Pública, y demás disposiciones legales citadas, la Administración ha solicitado al 
Consejo Directivo: a) ADJUDICAR de forma parcial, la Licitación Pública LP-08/20 15-CNR 
denominada " SUMIN ISTRO DE CUPONES DE COMBUSTlBLE PARA EL CNR, AÑO 20 15", a las 
sociedades PUMA EL SALVADOR, S.A. DE C.V. , fNGEN IERIA DE HIDROCARBUROS, S.A. DE 
C.V., y UNO EL SALVADOR, S.A., hasta por e l monto tota l de DOSClENTOS TREfNTA MlL 
CIENTO CUARENTA Y UNO 22/ 100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNrDOS DE AMÉRICA 
(USD$230, 14 1.22) CON IVA INCLUIDO, en los térm inos recomendados por la Comisión de Eva luación 
de Ofertas, cuyo monto se encuentra dentro de la dispon ibi lidad presupuestaria asignada a este proceso, 
para el período comprendido a partir de la suscripción del contrato hasta el 3 1 de dic iembre del 20 15; b) 
nombrar como Administrador del Contrato, al ingeniero Carlos Francisco Cea Guevara, Subjefe del 
Departamento de Transporte, de la Gerencia de Admin istración, de la Dirección de Desarrollo Humano y 



Admi nistración; y e) autorizar al Director Ejecutivo para que en caso necesano, pueda sustituir al 
Adm inistrador del Contrato nombrado; 

POR TANTO, en uso de sus atribuciones legales y con base en los artículos 46, 55 , 56 y 82 Bis de la Ley de 
Adquisiciones y Contrataciones de la Adm inistración Pública -LACAP-; 56 de su Reglamento; y Sección ll 
"Evaluación de Ofertas" numerales 36 "Evaluación del Sobre N° 3, Evaluación Económica", 38 "Recomendación 
de Adjud icación", Sección m "Adjudicación del Contrato" numeral 39 "Criterios para la Adjudicación" letra a), 
de las Bases de Licitación; y numeral 6. 1 O "Administración de Contratos" del Manual de Procedimientos para e l 
Ciclo de Gestión de Adquisiciones y Contrataciones de las Instituciones de la Administración Pública, 

ACUERDA: n adjudicar de forma parcial, la contratación en la Licitación Pública LP-08/20 15-CNR 
denominada "SUMrNISTRO DE CUPONES DE COMBUSTIBLE PARA EL CNR, AÑO 2015", a las 
soc iedades PUMA EL SALVADOR, S.A. DE C.V., INGEN IERIA DE HIDROCARBUROS, S.A. DE C.V., y 
UNO EL SALVADOR, S.A., hasta por el monto total de DOSCIENTOS TRErNTA MlL CIENTO CUARENTA 
Y UNO 22/ 100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNlDOS DE AMÉRICA (US$230, 141 .22) que inc luye el va lor 
del Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios - fV A-, en los términos 
recomendados por la Comisión de Evaluación de Ofertas, cuyo monto se encuentra dentro de la disponibilidad 
presupuestaria asignada a este proceso, para el período comprendido a partir de la suscripción del contrato hasta 
el 3 1 de diciembre del 20 15; ll) nombrar como Adm inistrador del Contrato, al ingeniero Carlos Francisco Cea 
Guevara, Subjefe del Departamento de Transporte, de la Gerencia de Administración, de la Dirección de 
Desarrollo Humano y Administración; y lll) autorizar a l Director Ejecutivo para que en caso necesario, pueda 
sustituir al Adm inistrador del Contrato nombrado, e informe oportunamente a este Consejo. Las cantidades 
mencionadas están expresadas en Dólares de los Estados Unidos de América. San Salvador, veintiuno de enero de 
dos mil quince. COMUNIQUESE.-

JGLCh*RACCh*rmcmz 


